Deliberação nº 077/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº 10306 de 31/10/2018

DELIBERAÇÃO Nº 077/2018  – CEDCA/PR

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PR reunido ordinariamente em 21 de

março de 2018,

DELIBEROU

Art. 1º Pela aprovação da Planilha de Deliberações Encerradas, com saldos transferidos para o FIA

GERAL LIVRE, no valor de R$ 51.370.063,38 (cinquenta e um milhões, trezentos e setenta mil, sessenta e

três reais e trinta e oito centavos), constante do Anexo I.

Art. 2º Pela aprovação da Planilha de Deliberações Encerradas, com saldos transferidos

para LINHAS ESPECÍFICAS DO PLANO DE AÇÃO, no valor de R$ 8.436.869,91 (oito

milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, oitocentos e sessenta e nove reais e noventa e

um centavos), constante do Anexo II.

Art. 3º A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS

FUNDO ESTADUAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

DELIBERAÇÕES ENCERRADAS - RETORNO DO SALDO AO FIA GERAL LIVRE

DELIBERAÇÃO

DELIBERADO EM REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 21/03/2018

SITUAÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO

 SALDO PARA
RETORNO FIA
GERAL LIVRE

R$

DELIBERAÇÃO Nº 005/2009, 15/2009 E 07/10
- DNA

ENCERRADA UEL
FIA GERAL

LIVRE
        174.724,25

DELIBERAÇÃO Nº 03/2011 - Obras nos Cen-
ses de Umuarama, Paranavaí e Semiliberda-
de de Toledo

ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE
        481.347,85

DELIBERAÇÃO Nº 04/2011 e 64/2012- Repa-
ros nos Censes de Londrina I e II e do ERA, e
Semiliberdade de Londrina

ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE

391,77

Deliberação nº 077/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº 10306 de 31/10/2018

DELIBERAÇÃO Nº 16/2011 - Aquisição de
imóvel, veículo, mobiliário, equipamento e
prestação de serviço para o NUCRIA nos
municípios de Londrina, ParanAguá e Ponta
Grossa;

ENCERRADA SESP
FIA GERAL

LIVRE
          20.481,32

DELIBERAÇÃO Nº 26/2011 - Complementa-
ção de recursos para o Semiliberdade de
Toledo (deliberação 03/11);

ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE
          96.851,71

DELIBERAÇÃO Nº 36/2011 - Plano de Ação
2012 - CULTURAÇÃO

ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE
        159.435,49

DELIBERAÇÃO Nº 36/2011 E 122/15 - CAPA-
CITAÇÃO ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA E
TRABALHO INFANTIL

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE
        350.000,00

DELIBERAÇÃO Nº 36/2011 - Plano de Ação
2012 - CAPACITAÇÃO LIBERDADE CIDADÃ

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE
          42.553,00

DELIBERAÇÃO Nº 36/2011 - Plano de Ação
2012 - Capacitação/Qualificação Continuada
nos Censes

ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE
        187.192,50

DELIBERAÇÃO Nº 36/2011 - Plano de Ação
2012 - EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES
DE SÓCIOEDUCAÇÃO

ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE
        406.194,91

DELIBERAÇÃO Nº 36/2011 - Plano de Ação
2012 - REFORMAS

ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE
        401.088,15

DELIBERAÇÃO Nº 36/2011E 52/2012 - Plano
de Ação 2012 - Investigação especializada de
crimes contra crianças e adolescentes - Aqui-
sição de imóvel para Nucria - Maringá e Cas-
cavel

ENCERRADA SESP
FIA GERAL

LIVRE
          90.800,26

DELIBERAÇÃO Nº 36/2011, 48/2012, 97/12,
44/13, 68/13 E 100/13 (09/14, 11/14, 18/14,
19/14, 22/14) - Plano de Ação 2012 - Plano
Estadual de enfrentamento a violência Plano
2012 e saldo Liberdade Cidadã

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE
        289.842,64

DELIBERAÇÃO Nº 36/2011, 101/2012 E
111/12- Plano de Ação 2012 - PUBLICAÇÕES -
DIVERSAS

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE
          15.285,40

DELIBERAÇÃO Nº 37/2011 - Reformas e me-
lhorias nas Unidades

ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE
        282.050,39

DELIBERAÇÃO Nº 37/2011 - Equipamentos
para as Unidades

ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE
          16.898,70

DELIBERAÇÃO Nº 50/2011- Aditivo ao contra-
to Cense São José dos Pinhais

ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE

5.655,89

Del. 58/11 - Saldo Superavit ENCERRADA
FIA GERAL

LIVRE

4.255.315,05

Deliberação nº 077/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº 10306 de 31/10/2018

Capacitação Continuada nos Censes (Curso
de livre qualificação, extensão e especializa-
ção);

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE

1.000.000,00

Deliberação nº 14 e 19/12 – Adolescentes
Paranaenses - complemento superávit -

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE
        380.708,48

DELIBERAÇÃO Nº 111/2012 E 150/14 - RE-
SERVA PPCAM

ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE

1.000.000,00

DELIBERAÇÃO

DELIBERADO EM REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 21/03/2018

SITUAÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO

 SALDO PARA
RETORNO FIA
GERAL LIVRE

R$

Destinação de recursos para capacitação
através das Secretarias com ações volta-
das ao atendimento da criança e do ado-
lescente (SEED, SESA, SESP, SEJU, SETU,
SETI, SEET, CULTURA)- Del. 70/12

ENCERRADA SECRETARIAS
FIA GERAL

LIVRE
        340.732,88

DELIBERAÇÃO Nº 77/12 - Recursos para re-
formas e melhorias nas Unidades: aditivo de
Foz do Iguaçu, reformas em Toledo, Parana-
vaí e Campo Mourão e Melhorias em Campo
Mourão

ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE
          59.108,53

DELIBERAÇÃO Nº 97/2012 - REFORMAS ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE
          65.270,63

DELIBERAÇÃO Nº 97/2012 - EQUIPAMENTOS ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE

0,22

DELIBERAÇÃO Nº 97/2012 - PROGRAMA
APRENDIZ

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE

203,64

DELIBERAÇÃO Nº 83/13, 114/14 E 103/15 -
Plano Decenal

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE
        297.200,50

DELIBERAÇÃO Nº 83/2013 E 78/2015 - BOLSA
AGENTE DE CIDADANIA

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE
        591.700,00

DELIBERAÇÃO Nº 97/12 e 79/13 - Plano De-
cenal

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE

2.183.792,00

DELIBERAÇÃO Nº 97/12 e 88/13 - Capacita-
ções PSB/PSE

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE
        422.380,70

DELIBERAÇÃO Nº 83/13 e 10/14 - Capacita-
ção DEASE

ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE

2.564.511,00

DELIBERAÇÃO Nº 64/14 e 148/14 - Campa-
nha de enfrentamento à violência sexual

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE
          26.714,78

DELIBERAÇÃO Nº 19/15 - Fortalecimento do
protagonismo juvenil

ENCERRADA OSC
FIA GERAL

LIVRE

1.747.750,00

Deliberação nº 077/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº 10306 de 31/10/2018

DELIBERAÇÃO Nº 114/14 e 33/15 - Qualifica-
ção para adolescentes

ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE
        644.289,79

DELIBERAÇÃO Nº  76/15 - Culturação Seju ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE
          84.900,24

DELIBERAÇÃO Nº  06/16 - Plano de Ação -
SIPIA

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE
        480.000,00

DELIBERAÇÃO Nº  094/2016 - Plano de Ação
2017 - Publicações

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE
          44.915,00

DELIBERAÇÃO Nº  021/2017 - I Encontro
Estadual do Serviço de Acolhimento Familiar

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE

6.340,22

DELIBERAÇÃO Nº  029/2017  e 64/16 - Cam-
panha Aprendizagem

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE
          29.696,58

DELIBERAÇÃO Nº  041/2017 (94/16) - Calen-
dário PETI

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE
          73.763,96

Deliberação nº 44/2013 e 43/2014 - Superá-
vit 2012 - Videoconferência

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE

5.000.000,00

Deliberação n° 129/2013 - Saldo Superávit
2012

ENCERRADA DIVERSOS
FIA GERAL

LIVRE

1.800.000,00

Deliberação n° 97/12 e 151/2013 - Manuten-
ção e Conservação das Unidades de Sócioe-
ducação

ENCERRADA SEJU
FIA GERAL

LIVRE

2.650.000,00

DELIBERAÇÃO Nº 133/14 - Edital 001/14 -
Entidades

ENCERRADA OSC
FIA GERAL

LIVRE
        119.094,39

Deliberação n° 141/14 - Diagnóstico dos
direitos violados - SIPIA/CT/WEB

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE

8.000,00

Deliberação n° 142/14 - Projeto de Capacita-
ção SIPIA WEB

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE
          24.521,40

Deliberação n° 80/15 - Diagnóstico precoce
SESA

ENCERRADA SESA
FIA GERAL

LIVRE

6.606,80

Deliberação n° 96/15 - Casa do Bom Menino ENCERRADA OSC
FIA GERAL

LIVRE
        812.745,85

Deliberação n° 104/15 - Declaração Doação
Dirigida

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL

LIVRE

7.586,40

DELIBERAÇÃO Nº  032/2017 - Cartilhas Aco-
lhimento

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL -

LIVRE
        186.150,00

DELIBERAÇÃO

DELIBERADO EM REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 21/03/2018

SITUAÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO

 SALDO PARA
RETORNO FIA
GERAL LIVRE

R$

DELIBERAÇÃO Nº   056/2017  - Viagens As-
sessoramento Sipia

ENCERRADA SEDS
FIA GERAL -

LIVRE
          30.000,00

Deliberação nº 44/2013 - Superávit 2012 ENCERRADA DIVERSOS
FIA GERAL

LIVRE
  19.905.270,11

Deliberação nº 077/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº 10306 de 31/10/2018

Deliberação n° 64/16 - Recursos Estor-
nados

ENCERRADA DIVERSOS
FIA GERAL

LIVRE

1.500.000,00

TOTAL                          -                           -                             -      51.370.063,38

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 21 de Março de 2018.

Renann Ferreira

Vice-Presidente do Conselho Estadual
dos Direitos da Criança e do Adolescente